
Abstrakt: 

Diplomová práce se věnuje tématu zahradní terapie a mapování jejího využívání 

v České republice, zejména se zaměřením na cílovou skupinu seniorů.  

Teoretická část obsahuje kapitoly, které se věnují stáří, potřebám ve stáří 

a v neposlední řadě zahradní terapii, která je efektivní metodou k naplňování potřeb nejen 

seniorů. Na zahradní terapii je zde nahlédnuto z historického hlediska, dále je obecně popsán 

stav zahradní terapie v České republice a je rovněž uveden stav zahradní terapie v zahraničí. 

V teoretické části jsou také uvedeny důležité prvky, které by měla zahradní terapie splňovat, 

aby byla účinnou metodou. V této části se také práce věnuje terapeutickým zahradám. 

Dochází rovněž k vymezení zahradní terapie v kontextu ostatních terapeutických přístupů.   

Praktická část je založena na polo-strukturovaných rozhovorech s relevantními 

osobami v České republice. Rozhovory byly realizovány se třemi skupinami osob. První 

skupinou jsou osoby, které se orientují především v teoretické úrovni zahradní terapie, tedy 

ve stavu zahradní terapie v České republice – realizace vzdělávání v oboru či legislativní 

problematika. Druhou skupinou jsou osoby, které zahradní terapii praktikují při práci 

se seniory. A třetí skupinou jsou samotní senioři, kteří se zahradní terapie účastní a práci tak 

obohacují o náhled ze strany samotného uživatele.  

Výsledkem kvalitativního výzkumu, založeného na výše zmíněných rozhovorech bylo 

získání odpovědí na výzkumné otázky a dosažení stanovených cílů. Tedy v první řadě zjištění, 

v jakém stavu se v České republice zahradní terapie v současnosti nachází a jak je využívána 

při práci se seniory. Dále jsou uvedeny pozitivní dopady zahradní terapie při jejím využívání 

se seniory.  

 


